Waſſ-

Waissel. in Chron. p. 43. Testatur autem ibidem waissellus
ut os esse hoc Sigillo Magistros usque ad Fridericum Du-
cem Saxoniz penultimum Magistrum Prussiæ, quem hoc
Sigillum mutasse refert, secus atque Schützius opinatur, in
Chron. fol. 16. Videlicet ultimi duo Magistri utebantur
in sigillo solâ imagine B. Virginis cum puerulo Iesu. Quam-
vis & ante hæc tempora ejusmodi sigillo usi sint & alii, quod
ex Privilegio quodam Lud. ab Erlichshusen observavi. Alij
Magistratus Ordinis utebantur sigillo sibi à Magistro con-
cessio, prohibebanturque illud ministris tradere asservandum.
Reliqui fratres sigillum proprium non habebant, nec scri-
bebant ad alios, neque legebant ab aliis transmissas sibi li-
teras sine consensu Superiorum. Vid. Reg. Ord. num. XIX.
& Leges Dieterici ab Aldenburg, in eadem Codice MS. pag.
85. SEDES hujus Ordinis primaria ab initio fuit Hierosoly-
mis, secundum Jacobum de Vitriaco, secundum alios Acco-
na: Deinde Venetijs Postea secundum quosdam Marpur-
gum sedes Magistri fuit translata. Tandem Sigefridus à Feucht-
wangen XIIimus Ordinis Magister Sedem suam Mariaburg
gum in Prussiam transtulit.

XII. Hæc de illis institutis, que totum Ordinem con-
cernebant, nanc etiam in specie de præcipuis Ordinis hujus
membris quædam nobis dicenda erunt. Caput Ordinis erat
MAGISTER, ut initio appellabatur. Nam postea, cùm sub
Hermanno à Salza Ordo multis opibus & ditionibus esset
auctus, auctus etiam est titulus Magistri, ita ut non amplius
Magister, sed Generalis Magister (Hohemeister) dicere-
tur. Idque ad differentiam aliorum Magistrorum, qui ipsi-
us nomine Prussiæ, Livoniæ aliisque Provinciis præterant, &
dicebantur Provinciales Magistri. Eorum Magistrorum

D

Pro-

Provincialium præcipui fuerunt tres. Primus fuit *in Prussia*. Cum enim ab initio ipse Magister Generalis *Hermanus à Salze* auxiliorum contra Pustos. Veteres contrahendorum gratia in Germania degeret, creavit hic in Prussia Gubernatorem, sive Magistrum Provincialem *Henricum à Balke*, quem antequam Magistri generales Sedem in Prussiam transferrent, alijs sedecim sequebantur, usque ad *Henricum à Plozkō*, quo Magistratum hunc Provincialem gerente, *Sigefridus à Feuchtwangen* Magister generalis An. 1309. Sede in Prussiam translatā, provinciam hanc ipse per se administrare coepit, postquam eam Prædecessores ipsius, octoginta preter propter annis per Magistros Provinciales gubernassent. Secundus fuit *in Livonia*. Cum enim *Ensiseri* Equites Livonici hostium barbarorum impetum diutius sustinere non possent, petijt *Volquinus* ipsorum Magister, ut in Ordinis Teutonici consortum reciperetur; sed ipse Volquinus, ut vult *Waisselius*, interea mortuus est. Alij hoc triouunt *Adelberto Rigensi* Episcopo, qui, adjutoribus Engelberto & Theodorico Tisenhusis sibi cognatis, conjunctionis hujus Auctori fuisse dieitur. Vid. Fr. Menennius in Delic. Equestr. Hinc cum fratres Livonici albani vestem cum nigra cruce suscepissent, datus est ipsis An. 1238. ab *Hermanno à Salze* in Magistrum Provincialem *Hermannus Balke*, qui antea Prussia Magister Provincialis fuerat. Ex eo tempore fratres Livonici Magistrum Provincialem, à Magistro Prussia accipere solebant usque ad tempora Alberti March. Etandeb. ut postea dicetur. Tertius fuit *in Germania*. Cum enim Sigfridus à Feuchtwangen in Prussiam sedem Magistrorum generalium transfulsicer, ex eo tempore ipse & successores ejus Germanicas Provinceias gubernarunt per Magistrum

gistrum Provincialem. Præter hos fuerunt & alij Ordinis Teutonici Magistri Provinciales. Petrus à Düsburg, qui Anno 326. Historiam suam Prussicam Wernerio ab Urseln Magistro generali dedicavit, numerat septem ejusmodi Magistros, nempe *Livonia, Prussia, Teutonia, Austria, Appulia, Romania & Armenia*, in Chron. Pruss. fol. 8. Abrogatis deinde in Prussia Provincialibus Magistris solebant tamen postea & alii *Vices gerentes* sive *Gubernatores* non raro eligi. Videlicet quando Magister generalis ipse ad bellum proficisciatur, tum ne interea Provincia haec sine Rectori existens periculis bellicis objiceretur, solebat ex fratribus Ordinis aliquem Gubernatorem constituere. Sic tempore belli Tannebergici sub Ulrico à Jungingen XXIII. Magistro Ordinis, constitutus fuit Gubernator Prussiae Henricus Reus à Plauen Commendator Swczensis, apud Schuz. lib. III. Chron. f. 104. Conf. lib. VI. in pr. Deinde Magister periculo morbo decumbens, solebat uni ex fratribus sigillum suum tradere, ut illud futuro Magistro conservaret, quo ipso cum gubernatorem Prussiae denominabat: Si autem is Ordini non placebat, poterat Capitulum Ordinis post mortem Magistri alium eligere Gubernatorem. Vid. Consuetudines Ordinis. num. 1. & 17. Exempla videantur apud Henneb. in Chron. fol. 287. Waissel. in Chron. pag. 116. Ejusmodi gubernator etiam fuit Henricus Reus à Plauen, postquam Ordo in Regum Poloniae fidem An. 1466. concessisset. Ne enim ex Pactis Regi juramento fidem adstringere cogeretur, Vices gerentem non Magistrum se dici voluit per integrum biennium. Cudi etiam monetam jussit cum inscriptione: HENRICUS QVA VICE GERENS. Henneb. f. 200. Waissel. p. 245. Schuz. lib. VII. fol. 335. Quam-

vis verò ejusmodi Vicesgerens loco Magistri Provincie huic præfuerit, non poterat tamen præferri sibi curare clypeum & chlamydem Magistri, neque locum Magistri capiebat ad mensam vel in templo, ut habetur in Consuetudin. Ordinum. XXXIV.

XIII. Sed ad Magistrum generalem revertamur, ritus in eo eligendo usitatos enarraturi. Vicesgerens dicto modo, defuncto Magistro, constitutus, literis ad singulos Magistros Provinciales missis, diem Electioni futuræ præstribuebat, ad quam se Magistri Provinciales, substituto in suum locum alio, ex exteris regionibus in loco Electionis sisterent, cum socio ex Ordinis fratribus electo. Intercessiones defuncti Magistri in egenos distribuebantur. Alebatur quoque per totum annum pauper quidam pro anima Magistri; ut alias, fratre alio defuncto, ali solebat per 40. dies. Die Electionis appropinquate convocababantur fratres ad Electionem pertinentes. Ipso die Electionis missa celebrabatur: Leges deinde prælegi solebant: Quilibet frattum quindecim Pater noster orabat; Egenis 13. cibus præbebatur. Tum Vicesgerens e communi Consilio totius Conventus equitem unum eligebat in Commendatorem Electorum. Is Commendator eligebat sibi alium fratrem in collegam. Hi duo tertium postulabant, & hi tres quartum, & sic porro, usque dum numerus 13. Electorum completeretur. Inter illos unus erat Sacerdos, & Equites & quatuor alii fratres. Id verò agebant fratres, ut Electores singuli, si fieri potuir, essent diversarum nationum, ne gratia esset locus. Post hanc Electores juramento obstringebantur, quod in electione nihil nisi salutem publicam & Ordinis incrementum spectarent. Fratres etiam alii iurandum prestabant, de futuro

Magistro, qui ab Electoribus denominandus fuerat, sine mo-
ra recipiendo. Electores, si inter se aliquem ad hoc munus
idoneum viderent, jubebant ipsum paululum secedere, tum
sententias singulorum explorabant, & si fratrum ad eum e-
ligendum animos propensos conspicerent, mitiebant eum
ad Capitulum, rogantes, ut pro ipso aliis à Capitulo substi-
tucretur Elector: Si vero dicto fratri reclamaretur ab Elec-
toribus, revocabatur in Collegium Electorum. Primum
votum habebat Commendator, quem reliqui Electores
ex ordine vota dantes sequebantur. Pluralitas votorum
dabat Magistrum. Tum Electores ad Conventum genera-
lem reversi, Electum à se Magistrum fratribus populoque
fistebant. Hinc faustæ omnium acclamationes: Sacer-
dotes decantabant hymnum: *Te Deum laudamus*: Cam-
panæ pulsabantur, aliaque lætitia signa undique edebantur.
His ita peractis Viccgerens electum Magistrum ad altare
deductum munieris rectè gerendi commonefaiebat, tradens
(per se, vel per alium forsan fratrem) novo Magistro an-
nulum cum sigillo. Tunc Magister Viccgerentem, ut &
illum, qui sibi annulum & sigillum tradiderat, osculabatur.
Quod si electus Magister non erat praesens in loco Elec-
tionis, tantum in Conventu denominabatur, postea com-
modo tempore, cum se stitisset, inaugurandus. De his Vid.
Consuetudines Ordinis à num. I. ad x. Dignitas Magistro-
rum, Regiæ fermè dignitati equiparabatur, Vid. Petr. à
Düsburg in Chron. fol. 19. Titulorum tamén splendor
nullus erat. Primus Conradus à Wallerod XXI⁹ Magister
generalis cœpit titulum Dignitati suæ convenientem sibi
adscribere, ut aliorum Principum more nomini suo præfi-
ceret illud: *Nos Dei gratia*. Quamvis subsequutis tempo-
ribus

ribus neque hoc fuerit observatum, cum & post ea tempora titulum hunc reperire licet: *Nos frater N. N. Ordinis fratrum Hospitalis S. Mariae Teutonicae Domus in Hierusalem Generalis Magister.* In Conventu Magistro cum alijs fratribus accumbenti, id honoris exhibebatur, ut ipsi quatuor partes carnium & piscium darentur, ut eo melius munificentiam suam erga fratres poenitentes vel etiam alios exercere posset. in Legib. Ord. num. IX.

XIV. Magistrum vel ejus Vicesgerentem sequebantur EPISCOPI. Fuerunt autem sequentes. Nempe *Varmiensis*, cuius sedes antea fuit Brunsbergæ, postea verò Heilsbergæ: *Culmensis*, qui olim Varmensem anteibat teste Crome-
to lib. 2. Descript. Polon. p. 220. Hic Lubayiæ Sedem suam habet. *Pomezanienfis*, qui Sedem suam habuit Risen-
burgi; tandem *Sambiensis*, cuius sedes erat in oppido Fisch-
hausen usque ad Georgium Polenz, qui sub Alberto Bal-
gam concessit. Hos quatuor Episcopatus instituit *Innocen-
tius IV. P. R.* per Wilhelmm Episcopum Murinensem Leg-
atum suum. An. 1243. teste Petro à Dusburg. in Chron.
fol. 60. Quamvis *Culmensem* jam ante instituisse dicatur
Conradus Masoviæ Dux, ita ut hic non nisi confirmatio
Pontificia accesserit. Vid. Schuz. in Catal. Episcop. Culmens.
Chronicis præfixo. Fuerunt autem dicti Episcopi subjecti
Archiepiscopo Rigeni, ut Metropolitano suo. Vid. Franc.
Menennius in Delic. Equestr. Day. Chytræus in Saxonia lib.
1. fol. 18. Id etiam notandum est, non fuisse Episcopos
Prussiæ statim ab initio inter membra Ordinis numeratos,
sed eos successu temporis eò fuisse adductos, ut Ordinem
ingrederentur. Imò Episcopum *Varmensem* Magistri & ordi-
nis dominatum nunquam agnovisse, testatur Cromer. lib.
2. De-

2. Descript. Polon. p. 220. Hinc etiam factum esse puto,
quod in Regula, Legibus & Consuetudinibus Ordinis nulla
reperiantur Statuta de Episcopis. Pater id etiam ex Catalogo
Episcoporum Sambiensium apud Hennebergerum, ubi
Sigfridus III. Episcopus *Sambiensis* dicitur cum Capitulo suo
Ordinis regulam suscepisse in Chron. fol. 131. Legem de-
inde Conradus à Jungingen fixit, ne quis in Episcopum
Prussiae eligeretur, nisi fuerit Ordinis Teutonici frater. Wais-
sel. pag. 13. Conf. & pag. 132. Unde etiam, in Pactis An.
1466. cum Rege Poloniae initis, Episcopatus Sambiensis dis-
citur & in capite & in membris regularis, apud Joan. Janu-
szowium lib. VII. Constit. Polon. Part. 111. tit. 1. fol. 876.
In Livonia quoque Archiepiscopus Rigensis post varias
Contentiones & tumultus, tandem per publicam Pontificis
sententiam, assumptâ Ordinis veste, factus est regularis. Na
m Sylvester Toruniensis Prussus Archiep. Rigensis bullam h[ab]i-
bitus inter Archiepiscopos & Ordinem erexit, quâ perpetuo
se & successores ac Collegas suos eodem cum Ordine ha-
bitu usuros & fratres Ordinis fore professus est. An. 1451.
mense Julio. Vid. Albert. Cranz lib. IX. Wandal. cap. xxviiij.
Dav. Chytraeus in Saxonialib. 1. fol. 19. 20.

XV. Episcopos excipiunt PRÆCEPTORES (die Ge-
bietiger) alijque Magistratus, qui officijs publicis in hac Pro-
vincia, præter summum illud Magistri ipsius generalis, vel
etiam ejus Vicesgerentis præerant. Inter hos primus erat
Commendator magnus (Groß-Comphut) Cum enim, ut
supra diximus, Sigfridus à Feuchtwangen Magister genera-
lis An. 1309. ipse in Prussia præsens Rempubl. Prussicam
gubernare constitueret, sublatu Magistri Provincialis offi-
cio, aliud, nempe *Commendatoris magni*, officium substit-
uit.

uit, eique Henricum à Plozkó (antea Magistri Provincialis
munere, absente Magistro generali, functum) præfecit. Non
suisse autem Commendator s generalis officium ad certum
aliquid negotiorum genus restrictum, sed omnibus Con-
sulationibus ipsum ex æquo præfuisse, tradit Henneberge-
rus in Chron. fol. 281. & ex eo Waisel. p. 104. seq. Quæ
tamen secus sese habent. Nam Magno Commendatori
præter commune Consiliarij munus, aliaque, de quibus
paulo post dicemus, commissa fuit in specie cura thesauri,
frumentariorum, & navium. Fratres quoq; Sacerdotes, & lai-
ci, item ministri domi habitantes, ut & Opifices sub ipsius
fuerunt inspectione. Vid. Consuetud. Ord. num. XXX. In
ijsdem Consuetudinibus Consilium datur Magistro, ut pere-
grè profecturus Magnum Commendatorem potius, ut jam
omnium negotiorum gnarum, suo loco regimini præfici-
at, quam alium aliquem fratrem. Hæc tamen arbitrio Ma-
gistri permittuntur. num. xxxii. Habebat Commendator
Magnus in bello & in itinere fratrem Equitem & alium fratrem,
præter alios Ministros, qui ipsi comitarentur. num. xxxi Secu-
dus erat Marschalcus Ordinis, sive Marschalcus supremus
(Obersier Marschalek vel Cantmarschalek) qui sedem
suam habuit in arce Regiomontana. Eius erat rem bellicam
curare, quam ob rem ipsi secundum Magistrum subjecti e-
rant omnes fratres Equites. Hic fratribus procurabat ar-
ma & equos. Duos etiam fratres habebat comites, unum
fratrem equitem. & alium fratrem, præter Vice Marschalcum
aliosque ministros. Consuetud. Ord. n. xxiiii. Po-
terat quoque Marschalcus absens alium in suum locum sub-
stituere. Consuetud. Ord. n. XLV. Sine consensu tamen Magi-
stri non emebat equos, nisi necessitate urgente; non pot-
erat